
92  diário oficial Nº 34.637 Terça-feira, 13 DE JULHO DE 2021

PORTARIA Nº 1775/2021-DG/CGP, de 11/06/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 203/2021-CNCIR-
DETRAN, datado de 01/06/2021, e demais despachos no Processo 
2021/591308,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor DANIEL BATISTA CORRÊA, Assistente de Trânsito, 
matrícula 57176473/1, lotado na Gerência de Atendimento e Registro de 
Veículos, para no período de 16/05 a 14/06/2021, responder pela Gerência 
da CIRETRAN “A” de Paragominas.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 16/05/2021.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2014/2021-DG/CGP, de 25/06/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando 013/2021-DHCRV, 
de 13/03/2021, e demais despachos no Processo 2021/272416,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para procederem à fiscalização 
e acompanhamento da execução do objeto do Termo de Credenciamento 
Médico nº 008/2018, firmado entre este Departamento e a Empresa 
CLÍNICA SESM MÉDICOS S/S LTDA – CLIMEPTRAN (MARABÁ/PA), bem 
como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de 
sugerir modificações que contribuam à sua fiel execução, e ainda, atestar 
os serviços conforme acordados.
TITULAR:
ROBSON BEZERRA DA SILVA, matrícula 54190855/2;
SUPLENTE:
ROSA DE FÁTIMA AMARO BORGES, matrícula 3265137/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 17/05/2021.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
 

PORTARIA Nº 2013/2021-DG/CGP, de 25/06/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando 013/2021-DHCRV, 
de 13/03/2021, e demais despachos no Processo 2021/272416,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para procederem à fiscalização 
e acompanhamento da execução do objeto do Termo de Credenciamento nº 
097/2017, firmado entre este Departamento e a CLÍNICA SESM MÉDICOS 
S/S LTDA – CLIMEPTRAN (CASTANHAL/PA), bem como, dos respectivos 
termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modificações 
que contribuam à sua fiel execução, e ainda, atestar os serviços conforme 
acordados.
TITULAR:
ROBSON BEZERRA DA SILVA, matrícula 54190855/2;
SUPLENTE:
ROSA DE FÁTIMA AMARO BORGES, matrícula 3265137/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 17/05/2021.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
 

PORTARIA Nº 2012/2021-DG/CGP, de 25/06/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando 013/2021-DHCRV, 
de 13/03/2021, e demais despachos no Processo 2021/272416,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 1326/2021-DG/CGP, que designou as 
servidoras ALDENIZE ARAÚJO DE LIMA, matrícula 57176522/1 e ROSA 
DE FÁTIMA AMARO BORGES, matrícula 3265137/1, para procederem 
à fiscalização e acompanhamento da execução do objeto do Termo de 
Credenciamento nº 097/2017, firmado entre este Departamento e a 
CLÍNICA SESM MÉDICOS S/S LTDA – CLIMEPTRAN (MARABÁ/PA), bem 
como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de 
sugerir modificações que contribuam à sua fiel execução, e ainda, atestar 
os serviços conforme acordados.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
 

PORTARIA Nº 2011/2021-DG/CGP, de 25/06/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando 013/2021-DHCRV, 
de 13/03/2021, e demais despachos no Processo 2021/272416,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 1323/2021-DG/CGP, que designou as 
servidoras ALDENIZE ARAÚJO DE LIMA, matrícula 57176522/1 e ROSA 
DE FÁTIMA AMARO BORGES, matrícula 3265137/1, para procederem 
à fiscalização e acompanhamento da execução do objeto do Termo de 
Credenciamento nº 097/2017, firmado entre este Departamento e a 
CLÍNICA SESM MÉDICOS S/S LTDA – CLIMEPTRAN (CASTANHAL/PA), bem 
como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de 
sugerir modificações que contribuam à sua fiel execução, e ainda, atestar 
os serviços conforme acordados.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2054/2021-DG/CGP, de 29/06/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido na Portaria 3630/2019-DG/DETRAN, de 
30/10/2019, publicada no DOE 34.024, de 31/10/2019, nomeando a 
Comissão de Examinadores para o período de 01/11/2019 a 01/11/2021, 
podendo ser alterada a qualquer tempo, com base no poder destinado à 
Direção Geral,
CONSIDERANDO ainda a solicitação da Gerência de Exames Teóricos 
e Práticos, constante do Expediente datado de 13/05/2021, e demais 
despachos no Processo 2021/516508,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor MARCELO ANDERSON LUZ DA SILVA, Assistente de 
Trânsito, matrícula 57190694/1, lotado na Gerência de Credenciamento de 
CFC, para desenvolver as atividades de Examinador de Trânsito na Gerência 
de Exames Teóricos e Práticos, no período de 29/06/2021 a 01/11/2021, 
obedecendo às diretrizes estabelecidas na Portaria 3630/2019-DG/
DETRAN.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 29/06/2021.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2136/2021-DG/CGP, de 02/07/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante no Anexo Sequêncial 4 , e demais 
despachos no Processo 2021/613997,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora IZABELLE CRISTINA FIGUEIREDO RIBEIRO 
PANTOJA, Gerente de Obras e Serviços de Engenharia, matrícula 
5956565/1, para atestar e acompanhar a execução dos serviços constantes 
da Nota de Empenho nº 2021NE04907, em favor da empresa COMPANHIA 
DE SANEAMENTO DO PARA, CNPJ Nº 04945341000190.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2140/2021-DG/CGP, de 02/07/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora, constante do Requerimento 
datado de 02/06/2021, e demais despachos no Processo 2021/603244,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, a servidora REGINA LUZIA SANTOS DE SOUZA, 
Auxiliar Operacional de Trânsito, matrícula 5520320/2, da Gerência de 
Benefícios e Assistência Social para a Gerência de Controle de Documentos 
de Registro de Veículos na Coordenadoria de Registro de Veículos deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2156/2021-DG/CGP, de 05/07/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 04/2021-Posto Icoaraci, 
de 25/05/2021, protocolado sob o nº 2021/577004,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOÃO VITOR GAMA MATIAS, Chefe de Grupo, 
matrícula 6403080/1, lotado na Diretoria de Habilitação de Condutores e 
Registro de Veículos, para responder no período de 15/07 a 29/07/2021, 
pelo Posto de Atendimento do DETRAN na Estação Cidadania de Icoaraci, 
durante a ausência da titular.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 15/07/2021.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2157/2021-DG/CGP, de 05/07/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 66/2021-CCPENAL, de 
10/06/2021, e demais despachos no Processo 2021/623006,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora CARLANDA ALVES DE SOUZA, Procuradora 
Autárquica, matrícula 80845197/2, para responder pela Coordenadoria de 
Controle de Penalidades na Procuradoria Jurídica, no período de 05/07 a 
03/08/2021, durante as férias do titular.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 05/07/2021.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2158/2021-DG/CGP, de 05/07/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da Gerência de Protocolo e Arquivo datado 
de 01/06/2021, e demais despachos no Processo nº 2021/584819,
R E S O L V E:
REMOVER a servidora POLYANNE LYVIA NUNES OLIVEIRA, Assistente de 
Trânsito, matrícula 57194039/1, da Gerência de Controle de Documento 
de Habilitação de Condutores para a Gerência de Protocolo e Arquivo deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2081/2021-DG/CGP, de 30/06/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,


